Recurso NÃO PROVIDO. Decisão Unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Recurso Voluntário contra a Decisão recorrida julgou Procedente em Parte o Auto de 
Infração em lide lavrado em 28/06/2018, para exigir crédito tributário no valor histórico principal 
de R$ 36.199,94 (trinta e seis mil, cento e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos), em 
decorrência da seguinte imputação: 

Infração 01 - 07.21.03: Deixou de efetuar o recolhimento do ICMS antecipação parcial, na condição de 
empresa optante do Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas

[...]

destinadas à comercialização, estão sujeitas à antecipação parcial e fazem parte da planilha de 
folhas 06 a 22 do PAF. 

Após a devida instrução processual, a 4ª JJF assim decidiu: 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor histórico principal de R$ 36.199,94 (trinta e seis mil, cento e 
noventa e nove reais e noventa e quatro centavos), e é composto de 01 (uma) Infração, detalhadamente exposta 
no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração, o

[...]

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte – Simples Nacional referente às aquisições de mercadorias 
provenientes de fora do Estado, remanesce a exigência fiscal relativa às demais ocorrências arroladas no 
Demonstrativo fiscal de fls. 06 a 26, as quais não foram elididas pelas razões anteriormente explicitadas, no 
valor histórico principal de R$ 36.145,11 (trinta e seis mil, cento e quarenta e cinco reais e onze centavos). 
Infração parcialmente procedente. 

Pelas razões acima expostas, voto pela PROCEDÊNCIA PARCIAL do Auto de Infração, com redução do valor 
histórico total da exigência fiscal, de R$ 36.199,94 (trinta e seis mil, cento e noventa e nove reais e noventa e 
quatro centavos), para R$ 36.145,11 (trinta e seis mil, cento e quarenta e cinco reais e onze centavos). 

O advogado do recorrente interpõe Recurso Voluntário, às fls. 300/08, onde teceu o seguinte: 

Reporta que constata-se nos autos do processo administrativo fiscal em apreço, a ilustre autuante 
procedeu de forma irregular, ao lavrar o Auto de Infração em tela, realizando a cobrança de ICMS